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Manta, Agosto 06 del 2008 

Señores: 

SUPER INTENDENCIA DE COMPAÑIA 

Ciudad.- 

Por medio de la presente envío la siguiente documentación: 

- — Formulario Único de Sociedades (101) 

- Balances (Estado de Situación / Perdidas y Ganancias) 

- — Nomina de Socios 

- Comprobante Electrónico de Pago 

- — Informe del Comisario 

- Informe de Gerencia 

- Informe de Auditoria 

- CD 

Nota: Adjunto documentos. 

Atentamente, 

0 =R 

E ENDARA DAVILA DIEGO GUSTAVO 

GERENTE GENERAL 

a PBX: (593-5) 262-2988 

Mobi ¡ <S Fax: (593-5) 262-9012 
PS Manta-Ecuador 
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INFORME ANUAL DE ACTIVIDADES 

A. los señores Accionistas de 

PETROLIDER S.A. 

A continuación se detalla mi informe de las principales actividades desarrolladas durante el 
año 2007. Para una mayor comprensión he resumido el presente informe en las siguientes 
secciones: 

a) 
b) 
c) 

d) 

e) 
1) 

A. 

Cumplimiento de los objetivos previstos para el año 2007; 
Cumplimiento de las disposiciones de la Junta General de Accionistas; 
Información sobre hechos extraordinarios producidos durante el año 2007, en el ámbito 
administrativo, laboral y legal; 
Situación financiera de la compañía al cierre del año 2007 y de los resultados anuales, 
comparados con los del año 2006; 
Propuesta sobre el destino de las utilidades obtenidas durante el 2007; 
Recomendación a la Junta General de Accionistas respecto de las políticas y estrategias 
para el siguiente año. 

CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS PREVISTOS PARA EL AÑO 2007 

Entre los principales objetivos que nos planteamos el año anterior fueron: 

1) Incrementar las ventas con respecto al año 2006 en un 3.5%; 

2) Sobre las utilidades del año se recomendó no repartir los dividendos en su totalidad e 
incrementar la reserva legal. 

Respecto de los objetivos planteados al inicio de año les comunico que: 

1) 

2) 

SS 

Durante el año 2007 no se supero la meta en ventas y el incremento fue solamente del 
1.14% básicamente por la pérdida de algunos clientes importantes. 

En cuanto a las utilidades no se destinó $ 1.898,72 a la Reserva Legal y el saldo se 
mantiene como utilidades por distribuir. 

CUMPLIMIENTO 
ACCIONISTAS    



Durante al año 2007, la Junta General de Accionistas se reunió el 20 de abril del 2007. Doy 
fe de que se dio cumplimiento a todas las disposiciones adoptadas por la Junta General de 
Accionistas. 

C. INFORMACION SOBRE LOS HECHOS EXTRAORDINARIOS 
PRODUCIDOS DURANTE EL ANO 2007, EN EL AMBITO 
ADMINISTRATIVO, LABORAL Y LEGAL 

Un hecho importante en el año 2007 fue el culminar con los trámites para la apertura de la 
Estación de Servicio Marina. También el hecho de capacitar y dar soporte al personal para 
realizar la transición de Tercerizados a Directos. 

D. SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA AL CIERRE DEL AÑO 2007 
Y DE LOS RESULTADOS ANUALES, COMPARADOS CON LOS DEL AÑO 
2006 

Al cierre del año 2007 la compañía muestra una mejor situación financiera respecto al año 
2006, a pesar de haber alcanzado las metas propuestas según se detalla a continuación: 

(en miles de dólares) 2007 2006 

Activos totales | 1.784 1.116 
Pasivos Totales ¿ 888 888 
Patrimonio o 308 228 

Total Ventas 6.655 6.579 
Gastos administrativos/operativos 820 630 

   



Los activos de la compañía incluyen los siguientes rubros principales: 

1) Cuentas por Cobrar que al cierre del año 2007 fue de US$ 118.729, mientras que al 
cierre del 2006 fue de US$ 141.581; 

2) Impuestos Anticipados: al cierre del año 2007 fue de US$ 94.868, y al finalizar el 
año 2006 fue de US$ 100.984; 

3) Inventarios: al cierre del año 2007 fue de US$ 103.418, y al finalizar el año 2006 fue 
de US$ 101.937; 

4) Otras Cuentas por Cobrar: al cierre del año 2007 fue de US$ 212.229, y al finalizar el 
año 2006 fue de US$ 51.575. 

Los pasivos de la compañía incluyen los siguientes rubros principales: 

1) Las Cuentas por Pagar Proveedores al cierre del año 2007 fue de US$ 421.147, 
mientras que al cierre del 2006 fue de US$ 407.870; 

2) Obligaciones Financieras a corto plazo: al cierre del año 2007 fue de US$ 97.163, 
mientras que al cierre del 2006 fue de US$ 68.360; 

3) Ingresos Diferidos: al cierre del año 2007 fue de US$ 400.000. 
4) Pasivo a Largo Plazo: al cierre del año 2007 fue de US$ 136.336, mientras que al 

cierre.del 2006 fue de US$ 120.613; 

El patrimonio de la compañía tuvo los siguientes movimientos durante el año 2007: 

Incremento de US$ 79.996 correspondientes a las utilidades del año 2007 

El estado de resultados de la compañía incluye los siguientes rubros principales: 

1) Las ventas de la compañía durante el año 2007 fueron de US$ 6.654.655, lo que 
representa un incremento 1.14% considerando que los ventas durante el año 2006 
fueron US$ 6.579.377; 

2) Los gastos durante el año 2007 fueron de US$ 820.266, lo que representa un 
incremento del 30.18%. considerando que los gastos durante el año 2006 fueron 
US$ 630.102 cuyo incremento se debe a un cambio en la aplicación contable de 
gasto en el año 2007 y como costo en el año 2006; 

3) Estos valores reflejan que la utilidad neta del: año 2007 fue de US$ 79.996, 
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E. PROPUESTA SOBRE EL DESTINO DE LAS UTILIDADES OBTENIDAS 
DURANTE EL 2007 

Mi sugerencia es no distribuir las utilidades, pues servirán como capital para la construcción 
de la nueva estación de servicio 

F. RECOMENDACIÓN _A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 
RESPECTO DE LAS POLITICAS Y ESTRATEGIAS PARA EL SIGUIENTE 
AÑO 

Considerando los resultados obtenidos en el año que se analiza, mis recomendaciones para 
el año 2007: 

1) Iniciar la construcción de la nueva estación de servicio Marina, la cual permitirá 
mantener una importante participación de mercado en la ciudad; 

2) No distribuir dividendos sobre las utilidades obtenidas durante el año 2007; 

3) Negociar y asegurar las ventas con nuevos clientes y cumplir con una meta en 
ventas durante el año 2007. de US$ 8,000,000; 

% E ar 

4) Presionar a ExxonM6bil en la devolución de los valores pendientes por diferencia 
en los precios de combustible facturados a la compañía. 

Sin más por el momento y no si antes agradecer a todas las personas que colaboraron con 

la compañía durante el año 2007, suscribo. 
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PETROLIDER S.A. 

ESTADO DE SITUACION 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

ACTIVO 

¡ENTE 

Caja-Bancos 

Documentos y Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Compañías Relacionadas 

inventarios 

impuestos Pagados por Anticipado 

Gastos Anticipados 

N RRIENTE 

Activos Fijos 

Activos Diferidos 

Inversiones 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

RIENTE 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Compañias Relacionadas 

Sueldos y Beneficios por Pagar 

SRI e 1ESS por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

N RRIENTE 

Instituciones Financieras 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Suscrito y Pagado 

Aportes Futuras Capitalizaciones 

Reservas 

Utilidades Ac 
   

1,173,188.36 

91,541.71 

116,173.71 

238,019.53 

524,447.54 

103,418.18 

94,867 .62 

4,720.07 

410,411.20 

314,855.68 

95,555.52 

0.00 
  

1,583,599.56 

1,139,353.38 

469,027.10 

8,114.42 

30,303.84 

43,851.52 

588,056.50 

136,336.14 

136,336.14 
  

1,275,689.52 

307,910.04 

160,000.00 

0.00 

15,296.64 

52,617.27 

79,996.13 
  

  

CONTADO 

  

 



PETROLIDER S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

VENTAS NETAS TOTALES 

- COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD EN VENTAS 

% DE MARGEN BRUTO 

OTROS INGRESOS OPERACIONALES 

Varios 

= UTILIDAD OPERACIONAL 

GASTOS OPERATIVOS 

Gastos Operativos 

= UTILIDAD OPERATIVA 

= UTILIDAD NETA 

  
  

6,654,654.59 

-5,754,572.04 

900,082.55 
13.53% 

179.08 

900,261.63 

-820,265.50 

19,996.13 

79,996.13 

AGA — 
MONICA DELGADO F. 

CONTADOR 

 


